
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/ΤΔΑΔΕΦ/ 
              54065/2063/523/36 
   Εγκριση τροποποίησης Κανονισμού Οργάνωσης 

Υπηρεσιών της Ελληνικής Ομοσπονδίας Πετο-

σφαίρισης»

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α.Της παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 2725/1999 (Α’121) 

«Ερασιτεχνικός και επαγγελματικός αθλητισμός και άλ-
λες διατάξεις», όπως ισχύει.

β. Του π.δ. 4/2018 (Α’7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού», όπως ισχύει.

γ. Του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων [...] Ανάπτυξης και Τουρισμού».

δ. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Την υπ’αριθμ.ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291/29-07-2019 
απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολι-
τισμού και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, Ελευθέριο Αυ-
γενάκη» (ΦΕΚ 3099Β’).

3. Την υπ’αριθμ. 11128/07-04-2000 (ΦΕΚ 536 Β’) από-
φαση του Υφυπουργού Πολιτισμού περί «Έγκρισης Κα-
νονισμού της Ελληνικής Ομοσπονδίας Πετοσφαίρισης».

4. Τα υπ’αριθμ. πρωτ. 1604/ΝΑ/24-04-2018, 2237/
ΝΑ/21-05-2018, 3993/ΝΑ/30-07-2018 και 1304 /15-04-2019 
καθώς και το απόσπασμα πρακτικού της 44ης συνεδρί-
ασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνικής Ομο-
σπονδίας Πετοσφαίρισης, με τα οποία υποβλήθηκαν οι 
τροποποιήσεις και ο κανονισμός που καταρτίστηκε και 
ψηφίστηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο αυτής κατά την 
44η συνεδρίαση της 29-03-2019.

5. Το υπ’αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΟΥΤΑ/ΤΠΕΦΔΑΑΛΟΦ/ 
570794/35244/6645/1655 / 22-10-2019 έγγραφο του 
Τμήματος Εποπτευομένων Φορέων Δημοσιονομικών 
Αναλύσεων και Αναφορέων και Λοιπών Οικονομικών θε-
μάτων της Διεύθυνσης Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα 
Αθλητισμού, με το οποίο ενημερώνει ότι η Ελληνική Ομο-
σπονδία Πετοσφαίρισης (Ε.Ο.ΠΕ) χρηματοδοτείται από 
τη Γ.Γ.Α σε ποσοστό μεγαλύτερο του 50% των συνολικών 
εσόδων του ετήσιου Προϋπολογισμού της.

6. Το από 10-10-2018 ηλεκτρονικό μήνυμα του Τμή-
ματος Αθλητικών Φορέων της Διεύθυνσης Αγωνιστικού 
Αθλητισμού με το οποίο ενημερώνει ότι τα αναγνωρισμέ-
να αθλητικά σωματεία που έχει στη δύναμη της η Ελληνική 
Ομοσπονδία Πετοσφαίρισης είναι πάνω από 251.

7. Το υπ’αριθμ. 245-63/Φ100441/1-03-2019 έγγραφο 
του Γραφείου Νομικού Συμβούλου στη Γενική Γραμμα-
τεία Αθλητισμού.

8. Την υπ’αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΟΥΤΑ/ΤΠΕΦΔΑΑ-
ΛΟΘ/562167/34688/6547/1615/17-10-2019 Εισηγητι-
κή - Οικονομική ’ Εκθεση του Τμήματος Εποπτευομένων 
Φορέων Δημοσιονομικών Αναλύσεων και Αναφορέων 
και Λοιπών Οικονομικών θεμάτων της Διεύθυνσης Οι-
κονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού της ΓΔΟΥ 
του ΥΠ.ΠΟ.Α, σύμφωνα με την οποίο ενημερώνει ότι 
από την τροποποίηση του Κανονισμού της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Πετοσφαίρισης (Ε.Ο.ΠΕ), προκαλείται επι-
πρόσθετη δαπάνη ύψους 5.400,00 ευρώ από τη διαφορά 
του ετήσιου κόστους επιδομάτων θέσεων ευθύνης, η 
οποία θα καλυφθεί από τα ίδια έσοδα της Ομοσπονδίας, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η τροποποίηση του Κανονισμού Οργάνω-
σης Υπηρεσιών της Ελληνικής Ομοσπονδίας Πετοσφαίρι-
σης που κατάρτισε και ψήφισε το Διοικητικό Συμβούλιο 
αυτής κατά την 23η τακτική συνεδρίαση της 13-04-2018.

Το κείμενο της τροποποίησης του εγκρινόμενου Κα-
νονισμού προσαρτάται σε παράρτημα, που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

Κατά τα λοιπά ισχύει ο Κανονισμός Οργάνωσης Υπη-
ρεσιών της Ελληνικής Ομοσπονδίας Πετοσφαίρισης, ο 
οποίος εγκρίθηκε με την αριθμ. 11128/7-4-2000 (Β’ 536) 
υπουργική απόφαση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 318

2985



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2986 Τεύχος B’ 318/06.02.2020

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ
(ΑΡ. 11128/11.4.2000)

Άρθρο 1

Στην προτελευταία σειρά διαγράφονται οι λέξεις « 
136 παρ. 3» και προστίθενται οι λέξεις «των άρθρων 30 
του ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/17.6.1999) και 55 παρ. 1 του 
ν. 4603/2019 (ΦΕΚ 48 Α’/14.3.2019)»

Άρθρο 2 παρ, α

- Διαγράφονται οι λέξεις «και ΓΡΑΦΕΙΑ» στο 2ο εδάφιο
- στην περ. 4 διαγράφεται η παρένθεση «(ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ/ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ)» μετά την περ. 4, προστίθεται νέα περ. 5 
με τίτλο «ΤΜΗΜΑ ΜΗΤΡΩΟΥ»

- οι περ. 5, 6, 7 και 8 αναριθμούνται σε 6, 7,8, και 9, 
αντίστοιχα

- Στην περ. 7 (πρώην 6) προστίθεται η λέξη «/SNOW 
VOLLEYBALL»

Στην περ. 8 (πρώην 7) αντικαθίσταται η λέξη «ΓΡΑ-
ΦΕΙΟ» με την λέξη «ΤΜΗΜΑ»

- Στην περ. 9 (πρώην 8) αντικαθίσταται οι λέξεις «ΓΡΑ-
ΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ-ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΤΟΥ ΑΘΛΗΜΑΤΟΣ» με τις λέ-
ξεις «ΤΜΗΜΑ MARKETING, ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ»

Άρθρο 3

- Στην παρ. 1 (ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ) διαγράφεται η 
περ. ε και η περ. στ αναριθμείται σε περ. ε.

- Η παρ. 3 με τίτλο «ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΗΤΡΩΟΥ ΑΘΛΗΤΩΝ - 
ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ» διαγράφεται έως και την περίπτωση δ

Στο τελευταίο εδάφιο του άρθρου 3, διαγράφονται 
οι λέξεις «Του Τμήματος της Διοικητικών Υπηρεσιών 
προΐσταται Τμηματάρχης» και αντικαθίστανται από τις 
λέξεις «Στο Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών τοποθετείται 
Προϊστάμενος Τμήματος»

Δημιουργείται νέο άρθρο 4 με τίτλο «ΤΜΗΜΑ ΜΗΤΡΩ-
ΟΥ» ως εξής: «ΤΜΗΜΑ ΜΗΤΡΩΟΥ

α) Επιμελείται την τήρηση μητρώου Αθλητών και Προ-
πονητών της Ε.Ο.ΠΕ.

β) Επιμελείται των διαδικασιών ανανεώσεων, εγγρα-
φών και μεταγραφών αθλητών, σύμφωνα με τους ισχύ-
οντες Κανονισμούς

γ) Επιμελείται την έκδοση και τροποποίηση των Κα-
νονισμών Εγγραφών και Μεταγραφών, σύμφωνα με τις 
αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης και του Διοικητικού 
Συμβουλίου της ΕΟΠΕ

δ) Τηρεί το Μητρώο Σωματείων
ε) Υποστηρίζει διοικητικά την Επιτροπή Μεταγραφών
Στο Τμήμα Μητρώου τοποθετείται Προϊστάμενος Τμή-

ματος, ο οποίος και είναι υπεύθυνος για την εύρυθμη 
λειτουργία και οργάνωση του Τμήματος και ο οποίος 
αναφέρεται στον Γενικό Γραμματέα και στον Πρόεδρο 
της Επιτροπής Μεταγραφών της Ε.Ο.ΠΕ.»

Τα άρθρα 4ο, 5ο, 6ο, 7ο, 8ο, 9ο, 10ο, αναριθμούνται 
σε 5ο, 6ο, 7ο, 8ο, 9ο, 10ο και 11ο αντίστοιχα.

Άρθρο 5 (πρώην 4)
Στο τελευταίο εδάφιο του άρθρου 5 (πρώην άρθρου 

4), διαγράφονται οι λέξεις «Του Τμήματος προΐσταται 
Τμηματάρχης» και αντικαθίσταται από τις λέξεις «Στο 
Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών τοποθετείται Προϊστά-
μενος Τμήματος»

Άρθρο 6 (πρώην 5)
- Στην πρώτη παράγραφο, προστίθεται η λέξη «Σωμα-

τείων» πριν από τις λέξεις «των οποίων»
- Στο τελευταίο εδάφιο του άρθρου 6, διαγράφονται 

οι λέξεις «Του Τμήματος προΐσταται Τμηματάρχης Αγω-
νιστικού» και αντικαθίστανται από τις λέξεις «Στο Τμήμα 
Αγωνιστικό τοποθετείται Προϊστάμενος Τμήματος»

Άρθρο 7 (πρώην 6)
Στο τελευταίο εδάφιο του άρθρου 7, διαγράφονται 

οι λέξεις «Του Τμήματος προΐσταται Τμηματάρχης» και 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «Στο Τμήμα τοποθετείται 
Προϊστάμενος Τμήματος»

Άρθρο 8 (πρώην 7)
- στον τίτλο διαγράφονται οι λέξεις «Εσωτερικού/ Εξω-

τερικού»
- Στο άρθρο 8 διαγράφονται όλες οι λέξεις της 2^ 

παραγράφου και αντικαθίστανται ως εξής: «Στο Τμήμα 
τοποθετείται Προϊστάμενος Τμήματος ο οποίος και είναι 
υπεύθυνος για την εύρυθμη λειτουργία και οργάνωση 
του Τμήματος»

Άρθρο 9 (πρώην 8)
- Στον τίτλο του Άρθρου 9 προστίθεται η λέξη « SNOW 

VOLLEYBALL»
- Όπου αναφέρεται η φράση «BEACH VOLLEYBALL» 

προστίθεται αμέσως μετά οι λέξεις « SNOW VOLLEYBALL»
- Στην πρώτη παράγραφο, προστίθεται μετά την φρά-

ση «του BEACH VOLLEYBALL» η φράση «και το αγώνισμα 
του SNOW VOLLEYBALL»

- Στο πρώτο εδάφιο της πρώτης παραγράφου, διαγρά-
φονται μετά την λέξη «FIVB» οι λέξεις «και λόγω της μη 
σωματειακής συγκρότησης του, η Ε.Ο.ΠΕ. στελεχώνει 
ειδικό τμήμα Beach Volley, αποτελούμενο από ένα υπάλ-
ληλο - τμηματάρχη και ειδικούς συνεργάτες, δηλαδή 
άτομα με εξειδικευμένη εμπειρία και ανάλογα προσόντα 
στο χώρο του συγκεκριμένου αθλήματος, η πρόσληψη 
των οποίων θα γίνεται βάσει του άρθρου 30 παρ. 3 του 
ν. 2725/1999. Το Τμήμα θα έχει τις εξής δραστηριότη-
τες:» και αντικαθίσταται από τις λέξεις» το Τμήμα BEACH 
VOLLEYBALL/SNOW VOLLEYBALL, έχει σαν έργο:

1) Την τήρηση ειδικού μητρώου αθλητών BEACH 
VOLLEYBALL/SNOW VOLLEYBALL στο οποίο θα κατα-
χωρούνται όλα τα προσωπικά και αγωνιστικά στοιχεία 
κάθε αθλητή

2) Την υπηρεσιακή υποστήριξη κάθε διοργάνωσης 
BEACH VOLLEYBALL/SNOW VOLLEYBALL που αναλαμ-
βάνει η Ε.Ο.ΠΕ. τόσο μεταξύ αποκλειστικά ελληνικών 
ομάδων, όσο και των διεθνών τουρνουά (οργάνωση, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2987Τεύχος B’ 318/06.02.2020

διεξαγωγή, διαιτησία, διαχείριση οικονομικών και υλι-
κού κ.λ.π.)

3) Την προσφορά κάθε υπηρεσίας στα πλαίσια της δρα-
στηριότητας των εθνικών ομάδων BEACH VOLLEYBALL/
SNOW VOLLEYBALL καθώς και της ανάπτυξης και προ-
βολής των αγωνισμάτων (τύπος, δημόσιες σχέσεις, τη-
λεοπτικά και διαφημιστικά δικαιώματα κ.λ.π.)

- Στην τελευταία παράγραφο του Άρθρου 9ο διαγρά-
φεται όλες οι λέξεις και αντικαθίστανται ως εξής:

«Στο Τμήμα τοποθετείται Προϊστάμενος Τμήματος ο 
οποίος είναι υπεύθυνος για την εύρυθμη λειτουργία των 
υπηρεσιών του, ο οποίος θα αναφέρεται σχετικά στον 
Πρόεδρο της Επιτροπής BEACH VOLLEYBALL/SNOW 
VOLLEYBALL της Ε.Ο.ΠΕ. και το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας, 
συνεργαζόμενος μαζί τους για κάθε θέμα της αρμοδι-
ότητας του.»

Άρθρο 10ο (πρώην 9ο)

Η λέξη «Γραφείο» στον τίτλο του Άρθρου αντικαθίστα-
ται με την λέξη «Τμήμα»

- Στην παράγραφο 3) η λέξη «Γραφείο» αντικαθίσταται 
από την λέξη « Τμήμα»

- Προστίθεται 4π παράγραφος ως εξής: «Στο Τμήμα 
τοποθετείται Προϊστάμενος Τμήματος ο οποίος και είναι 
υπεύθυνος για την εύρυθμη λειτουργία και οργάνωση 
του Τμήματος»

Άρθρο 11 (πρώην 10)

- Αντικαθίσταται οι λέξεις στον τίτλο του Άρθρου «ΓΡΑ-
ΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ-ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΤΟΥ ΑΘΛΗΜΑΤΟΣ» με τις λέ-
ξεις «ΤΜΗΜΑ MARKETING, ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ»

- Διαγράφεται όλο το κείμενο του Άρθρου 11, πλην 
της τελευταίας παραγράφου και αντικαθίσταται ως εξής:

«Το Τμήμα Marketing, Επικοινωνίας και Δημοσίων 
Σχέσεων, παρέχει υπηρεσίες σχετικά με την προώθηση 
και προβολή της πετοσφαίρισης, τη διαχείριση των τη-
λεοπτικών και λοιπών δικαιωμάτων, τον σχεδιασμό και 
υλοποίηση χορηγικών προγραμμάτων, την υλοποίηση 
της επικοινωνιακής πολιτικής και των Δημοσίων Σχέσεων 
της Ε.Ο.ΠΕ., με τις εξής, επί μέρους, αρμοδιότητες:

1) Σχεδιάζει και υλοποιεί την προώθηση και προβολή 
της πετοσφαίρισης

2) Αναλαμβάνει την προετοιμασία και υποστήριξη των 
επαφών για την εξεύρεση χορηγών και την παραχώρηση 
δικαιωμάτων διαφημιστικής εκμετάλλευσης του ονόμα-
τος και των δραστηριοτήτων της Ε.Ο.ΠΕ.

3) Παρακολουθεί την εκπλήρωση των συμφωνηθέ-
ντων παροχών προς τους χορηγούς και αδειούχους και 
υποστηρίζει υπηρεσιακά τα νομικά πρόσωπα ή τους ει-
δικούς συνεργάτες με τους οποίους η Ε.Ο.ΠΕ. συμβάλ-
λεται και συνεργάζεται στα πλαίσια της προβολής του 
αθλήματος και της παραχώρησης των διαφημιστικών 
και τηλεοπτικών δικαιωμάτων των διοργανώσεων της.

4) Συνεργάζεται με τα Σωματεία για τα θέματα διαχεί-
ρισης τηλεοπτικών, ραδιοφωνικών κλπ. Δικαιωμάτων 
και παρακολουθεί την εκτέλεση των συμβάσεων αυτών, 

τόσο από τα Σωματεία όσο και από τους αντισυμβαλλό-
μενους της Ε.Ο.ΠΕ. τηλεοπτικούς, ραδιοφωνικούς κλπ. 
σταθμούς.

5) Καταρτίζει και υλοποιεί ετήσιο πρόγραμμα δημο-
σίων σχέσεων

6) Διαχειρίζεται την επίσημη ιστοσελίδα, και τους λογα-
ριασμούς των Μέσων Κοινωνικής Δικτύωσης της Ε.Ο.ΠΕ.

7) Επιμελείται τις συνεντεύξεις τύπου.
8) Επιμελείται την δημιουργία του αρχείου ιστορίας 

της πετοσφαίρισης
Στο Τμήμα τοποθετείται Προϊστάμενος Τμήματος 

έργο του οποίου είναι ο συντονισμός όλων των λειτουρ-
γιών του Τμήματος, ενώ παρακολουθεί και υποστηρί-
ζει υπηρεσιακά τα Νομικά πρόσωπα και τους Ειδικούς 
Συνεργάτες με τους οποίους η ΕΟΠΕ συμβάλλεται και 
συνεργάζεται. Ειδικά για τα θέματα τύπου, το Δ. Σ. της 
Ε.Ο.ΠΕ. μπορεί με απόφαση του να προσλαμβάνει για την 
στελέχωση του τμήματος δημοσιογράφους, σύμφωνα 
με το άρθρο 30 παρ. 3 ν. 2725/1999. Το Τμήμα υπάγεται 
διοικητικά και υπηρεσιακά στην Εκτελεστική Επιτροπή 
της Ε.Ο.ΠΕ. »

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΕΟΠΕ
- Στην 2η παράγραφο του Κεφαλαίου Β, διαγράφεται 

η φράση «Στην κατηγορία του τακτικού προσωπικού 
ανήκουν όσοι έχουν προσληφθεί με σχέση εργασίας 
αορίστου χρόνου πριν από τις 30/3/1998» και αντικα-
θίσταται με την φράση: «Στην κατηγορία του τακτικού 
προσωπικού ανήκουν όσοι έχουν προσληφθεί με σχέση 
εργασίας αορίστου χρόνου και κατατάσσεται σε αντί-
στοιχες κατά κατηγορία, κλάδο ή ειδικότητα οργανικές 
θέσεις προσωπικού της Ομοσπονδίας, σύμφωνα με όσα 
προβλέπονται στο άρθρο 55, παρ. 1 του ν. 4603/2019 
(ΦΕΚ 48 Α’/14.3.2019)»

- Στην 3η παράγραφο του Κεφαλαίου Β, πριν τη φράση 
«την παράγραφο 3 του άρθρου 30» προστίθεται η φράση 
«το άρθρο 23 και»

- Στην 3η παράγραφο του Κεφαλαίου Β, προστίθεται η 
φράση: « και όσοι προσλαμβάνονται με συμβάσεις εξηρ-
τημένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, 
σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 55 παρ. 3 του 
ν. 4603/2019 (ΦΕΚ 48 Α’/14.3.2019)»

- Άρθρο 11ο αναριθμείται σε 12°
- Προστίθεται Άρθρο 13ο με τίτλο: « Βαθμολογική δι-

άρθρωση Υπαλλήλων Ε.Ο.ΠΕ.»
Το άρθρο 13ο (νέο) περιλαμβάνει τα εξής:
«Σύμφωνα με όσα προβλέπονται στον νόμο 4369/2016, 

(ΦΕΚ Α’ 33, 27.2.2016), η βαθμολογική διάρθρωση των 
θέσεων του τακτικού προσωπικού έχει ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΒΑΘΜΟΣ ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΥΕ

Εισαγωγικός Δ’ Δ’ Δ Ε

Γ Γ Γ Δ

Β Β Β Γ

Καταληκτικός Α Α Α Β



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2988 Τεύχος B’ 318/06.02.2020

- Τα Άρθρα 12ο, 13ο, 14ο, αναριθμούνται σε 14ο, 15ο 
και 16ο αντίστοιχα.

- Άρθρο 15ο: διαγράφεται
- Άρθρο 12ο (πρώην 11ο)
- Στην περ. β της παρ. 1 διαγράφεται το «Τ.Ε.»
- Η περ. γ της παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: «γ) Κα-

τηγορία θέσεων Πανεπιστημιακής εκπαίδευσης υπό 
στοιχεία Π.Ε. και Τ.Ε.»

Άρθρο 14ο (πρώην 12ο)
- στην παρ. 2:
• η περ. α «Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών», διαμορ-

φώνεται ως εξής:
«Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών
- Προϊστάμενος Τμήματος, κλάδου Π.Ε. Διοικητικού, ή 

Τ.Ε. Διοικητικού ή Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων, εφόσον: 
◊ Κατέχει τον βαθμό Α’
ή
◊ έχει ασκήσει για τουλάχιστον ένα (1) έτος καθήκοντα 

Προϊσταμένου Τμήματος: 
Θέση Μια (1) 
- Υπάλληλοι κλάδου Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων: 

θέσεις δυο (2). 
- Κλητήρες - επιμελητές κλάδου Υ. Ε.: θέσεις μια (1).
Σύνολο προβλεπόμενων οργανικών θέσεων τέσσερις (4)»
• Η περ. β, «Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών» διαμορ-

φώνεται ως εξής:
«β) Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών
- Προϊστάμενος Τμήματος, κλάδου Π.Ε. Διοικητικού/

Οικονομικού, ή Τ.Ε. Λογιστικού ή Δ.Ε. Διοικητικού - Λο-
γιστικού, εφόσον:

◊ Κατέχει τον βαθμό Α’ 
ή
◊ έχει ασκήσει για τουλάχιστον ένα (1) έτος καθήκοντα 

Προϊσταμένου Τμήματος:
- Υπάλληλος κλάδου Τ.Ε. Λογιστικού: θέση μία (1) 
- Υπάλληλος κλάδου Δ.Ε. Διοικητικού -Λογιστικού: 

θέση μία (1) 
Σύνολο προβλεπόμενων οργανικών θέσεων τρεις (3)»
• Η περ. γ «Τμήμα Αγωνιστικό» διαμορφώνεται ως εξής:
«γ) Τμήμα Αγωνιστικό
Προϊστάμενος Τμήματος, κλάδου Π.Ε. Διοικητικού, ή 

Τ.Ε. Διοικητικού ή Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων, εφόσον:
◊ Κατέχει τον βαθμό Α’
ή
◊ έχει ασκήσει για τουλάχιστον ένα (1) έτος καθήκοντα 

Προϊσταμένου Τμήματος:

Θέση Μια (1) 
- Υπάλληλοι κλάδου Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων: 

θέσεις δυο (2). 
Σύνολο προβλεπόμενων οργανικών θέσεων τρεις (3)
• Η περ. δ «Τμήμα Εθνικών Ομάδων και Περιφερειακής 

Ανάπτυξης» διαμορφώνεται ως εξής:
«γ) Τμήμα Εθνικών Ομάδων και Περιφερειακής Ανά-

πτυξης
- Προϊστάμενος Τμήματος, κλάδου Π.Ε. Διοικητικού, ή 

Τ.Ε. Διοικητικού ή Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων, εφόσον: 
Κατέχει τον βαθμό Α’

ή
- έχει ασκήσει για τουλάχιστον ένα (1) έτος καθήκοντα 

Προϊσταμένου Τμήματος: 
Θέση Μια (1)
- Υπάλληλοι κλάδου Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων: 

θέσεις δυο (2). 
Σύνολο προβλεπόμενων οργανικών θέσεων τρείς(3)
• Η περ. ε) «Τμήμα Διοργανώσεων» διαμορφώνεται 

ως εξής:
«Τμήμα Διοργανώσεων
- Προϊστάμενος Τμήματος, κλάδου Π.Ε. Διοικητικού, ή 

Τ.Ε. Διοικητικού ή Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων, εφόσον:
◊ Κατέχει τον βαθμό Α’
ή
◊ έχει ασκήσει για τουλάχιστον ένα (1) έτος καθήκοντα 

Προϊσταμένου Τμήματος: 
Θέση Μια (1)
- Υπάλληλοι κλάδου Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων: 

θέσεις μια (1). 
Σύνολο προβλεπόμενων οργανικών θέσεων δύο (2)»
• Στην περ. «Τμήμα Beach Volley» προστίθεται η λέξη 

«στ» πριν την λέξη « Τμήμα BEACH VOLLEY και στον τίτ-
λο η λέξη «Volley» γίνεται «BEACH VOLLEYBALL/SNOW 
VOLLEYBALL»

• Η περίπτωση στ) διαμορφώνεται ως εξής:
«στ) Τμήμα BEACH VOLLEYBALL
- Προϊστάμενος Τμήματος, κλάδου Π.Ε. Διοικητικού, ή 

Τ.Ε. Διοικητικού ή Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων, εφόσον: 
Κατέχει τον βαθμό Α’
ή
έχει ασκήσει για τουλάχιστον ένα (1) έτος καθήκοντα 

Προϊσταμένου Τμήματος:
- Υπάλληλοι κλάδου Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων: 

θέσεις μια (1).

1. Μεταξύ υπαλλήλων του ιδίου βαθμού υπάρχει αρχαιότητα με βάση τα έτη.
2. Ο απαιτούμενος χρόνος για την προαγωγή από βαθμό σε βαθμό ανά κατηγορία είναι ο εξής:»

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ ΒΑΘΜΟΣ ΠΕ TE ΔΕ ΥΕ

Ε’ - - - 2 έτη

Δ’ 2 έτη 2 έτη 2 έτη 10 έτη

Γ’ 5 έτη 6 έτη 8 έτη 10 έτη

Β’ 6 έτη 6 έτη 6 έτη ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΟΣ 
(22 έτη-ομ-οημ.)

Α’ ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΟΣ 
(13 έτη-ομ-οημ.)

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΟΣ 
(14 έτη-ομ-οημ.)

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΟΣ 
(16 έτη-ομ-οημ.) -



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2989Τεύχος B’ 318/06.02.2020

Σύνολο προβλεπόμενων οργανικών θέσεων δύο (2)»
• προστίθεται περ. ζ με τίτλο «Τμήμα Μητρώου» ως 

εξής:
«ζ) Τμήμα Μητρώου
Προϊστάμενος Τμήματος, κλάδου Π.Ε. Διοικητικού, ή 

Τ.Ε. Διοικητικού ή Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων, εφόσον:
◊ Κατέχει τον βαθμό Α’
ή 
◊ έχει ασκήσει για τουλάχιστον ένα (1) έτος καθήκοντα 

Προϊσταμένου Τμήματος: Θέση Μια (1) - Υπάλληλοι κλά-
δου Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων: θέσεις μια (1).

Σύνολο προβλεπόμενων οργανικών θέσεων δύο (2)»
• προστίθεται περ. η με τίτλο «Τμήμα Marketing, Επι-

κοινωνίας και Δημοσίων Σχέσεων» ως εξής:
«η) Τμήμα Marketing, Επικοινωνίας και Δημοσίων Σχέ-

σεων
- Προϊστάμενος Τμήματος, κλάδου Π.Ε. Διοικητικού, ή 

Τ.Ε. Διοικητικού ή Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων, εφόσον:
- Κατέχει τον βαθμό Α’
ή
- έχει ασκήσει για τουλάχιστον ένα (1) έτος καθήκοντα 

Προϊσταμένου Τμήματος:
Θέση Μια (1)
Σύνολο προβλεπόμενων οργανικών θέσεων Μια (1)
Ειδικά για τις αρμοδιότητες που αφορούν τα θέμα-

τα τύπου, το ΔΣ της ΕΟΠΕ μπορεί με απόφαση του να 
προσλαμβάνει για την στελέχωση του Τμήματος ως συ-
νεργάτες, δημοσιογράφους, υπό την έννοια το άρθρου 
30 παρ. 3 του ν. 2725/1999, όπως αυτό εκάστοτε ισχύει"

• Προστίθεται περ. θ) ως εξής:
«θ) Διευθυντής Υπηρεσιών της Ε.Ο.ΠΕ:
Ως Διευθυντής των Υπηρεσιών Ε.Ο.ΠΕ. επιλέγεται, 

Υπάλληλος κλάδου Π.Ε. Διοικητικού, ή Τ.Ε. Διοικητικού, 
εφόσον κατέχει τον βαθμό Α’ και έχει ασκήσει συνολικά 
τουλάχιστον για τρία (3) έτη καθήκοντα Προϊστάμενου 
Τμήματος. Θέση: Μια (1)

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ε.Ο.ΠΕ. μπορεί να ανα-
θέτει καθήκοντα και Αναπληρωτή Διευθυντή σε Υπάλ-
ληλο που ασκεί καθήκοντα Προϊσταμένου Τμήματος της 
Ε.Ο.ΠΕ. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 
Ε.Ο.ΠΕ. θα περιγράφονται ειδικότερα τα καθήκοντα του 
Αναπληρωτή Διευθυντή και όλες οι λεπτομέρειες της 
ανάθεσης καθηκόντων

Άρθρο 15ο (νέο)
- Στην παράγραφο α) Η φράση «με προσόντα υπαλλή-

λων Π.Ε. ή Δ.Ε.» αντικαθίστανται με την φράση «κλάδου 
Π.Ε. Διοικητικού, ή Τ.Ε. Διοικητικού ή Δ.Ε. Διοικητικών 
Γραμματέων».

- Στην παράγραφο β) Η φράση «με προσόντα υπαλλή-
λων Π.Ε. ή Δ.Ε.» αντικαθίστανται με την φράση «κλάδου 
Π.Ε. Διοικητικού, ή Τ.Ε. Διοικητικού ή Δ.Ε. Διοικητικών 
Γραμματέων».

- Στην παράγραφο γ) Η φράση «με προσόντα υπαλλή-
λων Π.Ε. ή Δ.Ε.» αντικαθίστανται με την φράση «κλάδου 
Π.Ε. Διοικητικού, ή Τ.Ε. Διοικητικού ή Δ.Ε. Διοικητικών 
Γραμματέων».

- Στην παράγραφο δ) Η φράση « με προσόντα υπαλλή-
λων Π.Ε. ή Δ.Ε.» αντικαθίστανται με την φράση «κλάδου 

Π.Ε. Διοικητικού, ή Τ.Ε. Διοικητικού ή Δ.Ε. Διοικητικών 
Γραμματέων».

Στο τελευταίο εδάφιο, μετά την φράση «μπορεί να 
προσλαμβάνεται» διαγράφεται η λέξη «ωρομίσθιο» και 
διαγράφεται η φράση «με σύμβαση ειδικού συνεργά-
τη και του άρθρου 30 παρ. 3» και προστίθεται η λέξη 
«σύμφωνα με τις διατάξεις» και προστίθεται μετά την 
φράση «του νόμου 2725/1999» η φράση «σύμφωνα με 
την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία».

Στο τελευταίο εδάφιο η φράση «απαιτούνται προ-
σόντα υπαλλήλων τουλάχιστον Δ.Ε.» αντικαθίστανται 
από την φράση « οι προσλαμβανόμενοι πρέπει να είναι 
κλάδου Π.Ε. Διοικητικού, ή Τ.Ε. Διοικητικού ή Δ.Ε. Διοι-
κητικών Γραμματέων»

Άρθρο 16ο (νέο)
Η φράση «στα άρθρα 3 έως 8» αντικαθίσταται από τη 

φράση «στα άρθρα 3 έως 14»
- Άρθρα 16°, 17°, 18°, 19°, 20°, 21°, αναριθμούνται σε 

17°, 18°, 19°, 20°, 21° και 22° αντίστοιχα.

- Άρθρο 19° (νέο)
Στο τέλος της παραγράφου β) και πριν το τελευταίο 

εδάφιο, προστίθεται η φράση «σύμφωνα με όσα προ-
βλέπονται στο άρθρο 55, παρ. 2 του Ν. 4603/2019 (ΦΕΚ 
48 Α’/14.3.2019)

Άρθρο 20ο (νέο)
- Στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου α) μετά 

την φράση «ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 2470/1997 (ΦΕΚ 401Α’)» προστίθεται η φράση « και των 
ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297 Α’, 23.12.2003), 4024/2011 (ΦΕΚ 
228 Α’ - 02.11.2011), 4354/2015 (ΦΕΚ 176 Α’/16.12.2015), 
4369/2016 (ΦΕΚ 33 - 27.02.2016), όπως κάθε φορά ισχύ-
ουν και σύμφωνα πάντοτε με την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία».

- Στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου β) προστίθε-
ται η φράση «όπως κάθε φορά ισχύει».

Άρθρο 22ο (νέο):
- Διαγράφεται στον τίτλο η λέξη «Τμηματάρχες»
- Στην παρ. α διαγράφονται οι λέξεις «κατηγορίας Π.Ε., 

Τ.Ε. ή Δ.Ε. με τουλάχιστον δωδεκαετή προϋπηρεσία» και 
αντικαθίστανται από την φράση «σύμφωνα με όσα ορί-
ζονται στο άρθρο 14ο του παρόντος Κανονισμού»

- Στην παρ. δ) μετά την λέξη «θέσης» προστίθεται η 
λέξη «Ευθύνης»

- Στην παρ. δ) η φράση «Ν. 2470/1997- (ΦΕΚ 140/Α) 
όπως κάθε φορά ισχύει» αντικαθίσταται από την φράση 
«Νόμου 4354/2015 (ΦΕΚ 176 Α’/16.12.2015) και σύμφω-
να πάντοτε με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία».

Άρθρο 22: Διαγράφεται

Άρθρο 23ο:
- Στην παρ. 2) προστίθεται η λέξη «από» μετά τη λέξη 

«καθορίζονται» και πριν τη λέξη «την» 
- Στην παρ. 3) προστίθεται μετά τη λέξη «Ε.Ο.ΠΕ» η 

φράση «και όταν οι αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν εντός του τακτικού 
ωραρίου».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2990 Τεύχος B’ 318/06.02.2020

- Στην παρ. 4, και πριν τη λέξη «ώρες» προστίθεται η 
λέξη « ημέρες»

- στο τέλος η φράση «σύμφωνα με τις διατάξεις του 
νόμου 4354/2015 (ΦΕΚ 176 Α’/16.12.2015)»

Άρθρο 27ο
- Ο τίτλος «Ειδικά Τυπικά Προσόντα Προσωπικού» δι-

αμορφώνεται σε «Κατάταξη προσωπικού».
- Η παράγραφος 1) διαγράφεται και αντικαθίστανται 

από την παρακάτω:
1) Το υφιστάμενο κατά την έναρξη ισχύος του νόμου 

4603/2019 διοικητικό προσωπικό της Ελληνικής Ομο-
σπονδίας Πετοσφαίρισης το οποίο έχει προσληφθεί με 
σχέση εξαρτημένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου, κατατάσσεται σε αντίστοιχες κατά κατη-
γορία, κλάδο ή ειδικότητα οργανικές θέσεις προσωπικού 
της Ομοσπονδίας. Αν δεν υπάρχουν αντίστοιχες κενές 
οργανικές θέσεις ή οι υφιστάμενες δεν επαρκούν, η κα-
τάταξη γίνεται σε αντίστοιχες συνιστάμενες προσωπο-
παγείς θέσεις, οι οποίες καταργούνται μόλις κενωθούν 
με οποιονδήποτε τρόπο. Η κατάταξη και, εφόσον απαι-

τείται, η σύσταση προσωποπαγών θέσεων γίνεται κατά 
παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων, με διαπιστωτική 
πράξη του Δ.Σ. της Ε.Ο.ΠΕ., η οποία εκδίδεται και κοι-
νοποιείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού μέσα σε 
αποκλειστική προθεσμία εξήντα (60) ημερών από τη 
δημοσίευση του Νόμου 4603/2019 (ΦΕΚ 48 Α’/14.3.2019)

- Διαγράφονται οι παράγραφοι 2), 3) και 4)
Άρθρο 28ο: Διαγράφεται

Άρθρο 28ο (νέο)
- Στο πρώτο εδάφιο ο αριθμός των άρθρων διορθώ-

νεται σε «Είκοσι Οκτώ (28)»
- Διορθώνεται ο αριθμός συνεδρίασης σε «No. 44/ 

29.3.2019». 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2020

Ο Υφυπουργός 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2992 Τεύχος B’ 318/06.02.2020

*02003180602200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-02-06T22:28:15+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




